
DECRETO N.   3520 Del   15/03/2019

Identificativo Atto n.   109

DIREZIONE GENERALE POLITICHE SOCIALI, ABITATIVE E DISABILITA'

Oggetto

2014IT16RFOP012  -  POR  FESR  2014-2020:  ASSE  V  –  AZIONE  V.4.C.1.2.  -
DETERMINAZIONE IN VIA DEFINITIVA DEL CONTRIBUTO AL COMUNE DI BOLLATE, IN
QUALITA’  DI  ORGANISMO INTERMEDIO/BENEFICIARIO,  PER  LA  REALIZZAZIONE DI
INTERVENTI  SULLA  RETE  DI  ILLUMINAZIONE  PUBBLICA  IN  ATTUAZIONE
DELL’ACCORDO DI PROGRAMMA APPROVATO CON DPGR N. 638 DEL 30/03/2017
E  SUCCESSIVAMENTE  INTEGRATO  CON  DPGR  N.  224  DEL  18/01/2019,  ED
EROGAZIONE PRIMO ACCONTO.  

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELL’ UNITA’ ORGANIZZATIVA RIGENERAZIONE URBANA, HOUSING 
SOCIALE E SVILUPPO DELL’OFFERTA ABITATIVA

RICHIAMATI:

• i Regolamenti (UE) n.1303/2013 e 1301/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio; 

• l’Accordo  di  Partenariato  (AP),  adottato  dalla  CE  con  Decisione 
C(2014)8021  del  29  ottobre  2014  e  successivamente  aggiornato  con 
Decisione C(2018) 598 del 8 febbraio 2018;

• il  Programma Operativo  Regionale  (POR)  a  valere  sul  Fondo Europeo di 
Sviluppo  Regionale  (FESR)  2014-2020  adottato  con  Decisione  della 
Commissione Europea C(2015) 923 final del 12 febbraio 2015 ed i successivi 
aggiornamenti;  

• le azioni previste dall’Asse V  del POR FESR  -   Sviluppo Urbano Sostenibile - 
per  interventi  integrati  di  rigenerazione  urbana  nei  comuni  di  Milano  e 
Bollate, e in particolare l’azione POR FESR V.4.c.1.2  “Adozione di soluzioni  
tecnologiche  per  la  riduzione  dei  consumi  energetici  delle  reti  di  
illuminazione  pubblica  finalizzata  a  promuovere  il  risparmio  energetico 
nell’illuminazione pubblica,  anche in chiave smart,  e a favorire  forme di 
inclusione sociale;

• l’Accordo  di  Programma,  sottoscritto  in  data  31/01/2017,  tra  Regione 
Lombardia, Comune di Bollate e Aler Milano ai sensi dell’art.  6 della L. R. 
14/03/2003 n.2 - finalizzato alla realizzazione del progetto di Sviluppo Urbano 
Sostenibile  nel  quartiere  di  edilizia  residenziale  pubblica  (ERP)  descritto 
all’art.3  -  approvato con DPGR n.  638 del  30/03/2017 e successivamente 
integrato con DPGR N.224 del 18/01/2019;  

• la Convenzione di delega sottoscritta - ai sensi dell’ 7 del reg. (UE) 1301/2013 
-  in  data  24/7/2017,  successivamente  modificata  e  integrata  con  atto 
sottoscritto in data 19/01/2018, dalle Autorità di  Gestione POR FESR e FSE 
2014-2020 e dal Comune di Bollate in qualità di Autorità Urbana/Organismo 
Intermedio;

1



• il “Vademecum per l’attuazione, il monitoraggio e la rendicontazione delle  
spese relative  all’azione POR FESR V.4.C.1.2”  approvato con decreto del 
Responsabile d’Asse V pro-tempore, n. 16430 del 19/12/2017, in coerenza 
con i disposti dell’art. 7 della Convezione di delega sottoscritta, pubblicato 
ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 33/2013 e sul BURL S.O. n.3 del 15 gennaio 
2018; 

• il  decreto n.  10573 del  20/07/2018 dell’Autorità di  Gestione del  POR FESR 
2014-2020 con cui è stato nominato quale Responsabile dell’Asse V del POR 
FESR 2014-2020, il Dirigente della Unità Organizzativa Rigenerazione Urbana, 
Housing sociale e Sviluppo dell’offerta abitativa, Paolo Formigoni, ovvero il 
Dirigente dell’Unità Organizzativa competente in materia di attuazione delle 
azioni previste dall’Asse V del POR FESR 2014-2020;

CONSIDERATO:

• che il Comune di Bollate, con DGC n. 145 del 16/10/2018 ha approvato in 
attuazione dell’Azione V.4.1.2  il  progetto  esecutivo  relativo  agli  interventi 
sulla rete di illuminazione pubblica, nell’ambito di cui all’art. 3 dell’Accordo 
di  programma  approvato  con  DPGR  n.  638  del  30/03/2017  e  s.m.i., 
identificato con il CUP C28H18000070008 e con ID SiAge 959444;

• che in forza della Convenzione di delega soprarichiamata, si verifica per il 
Comune  di  Bollate,  nell’attuazione  dell’azione  V.4.c.1.2.,  una  sostanziale 
convergenza  del  ruolo  di  Beneficiario  e  Organismo  Intermedio,  con  la 
conseguente  necessità  di  ottemperare  agli  obblighi  e  alle  responsabilità 
che attengono ad entrambe le figure;

• che con  Decreto n.17915 del 30/11/2018 il Responsabile d’Asse V POR FESR 
2014-2020  ha  stabilito  di  assegnare  a  favore  del  Comune  di  Bollate,  in 
qualità di Organismo Intermedio/beneficiario, il contributo provvisorio, pari a 
euro 600.000,00 (IVA inclusa) per la realizzazione di  interventi  sulla rete di 
illuminazione  pubblica,  finalizzati  alla  riduzione  dei  consumi  energetici  e 
l’installazione di  sistemi tecnologici  integrati,  in attuazione dell’Accordo di 
Programma soprarichiamato; 

• che con il medesimo decreto n.17915 del 30/11/2018  il Responsabile d’Asse 
V POR FESR 2014-2020 ha dato atto della necessità di rideterminare in via 

2



definitiva il contributo assegnato, alla conclusione di tutte le procedure di 
aggiudicazione,  come  stabilito  dall’art.  7  della  Convenzione  di  delega 
sottoscritta e s.m.i. e dall’art. 12.4 del “Vademecum ;

• che con Decreto n. 18518 dell’11/12/2018 il Responsabile d’Asse V POR FESR 
2014-2020 ha assunto gli impegni a favore del Comune di Bollate in qualità 
di  OI/Beneficiario dell’azione V.4.c.1.2.,  con imputazione ai  capitoli  e agli 
esercizi ivi indicati; 

• che  inoltre  con  il  suddetto  decreto  n.  18518  dell’11/12/2018   è  stata 
liquidata  al  Comune  di  Bollate  la  somma,  corrispondenti  al  10%  del 
contributo provvisoriamente determinato.

CONSIDERATI i  successivi adempimenti in capo al Responsabile d’Asse/Dirigente 
competente  e  all’Organismo  Intermedio/Beneficiario,  stabiliti  dall’art.  7  della 
Convenzione di delega sottoscritta e dagli articoli 12.3 e 14.4 Vademecum, per 
poter  procedere  alla  liquidazione  della  successiva  trance  di  finanziamento  (I° 
acconto), in particolare:

• la  comunicazione  da  parte  dell’OI/Beneficiario  dell’espletamento  delle 
procedure  di  affidamento,  tramite  caricamento  sulla  piattaforma 
informatica SiAge di tutti i documenti comprovanti le procedure effettuate, 
e la contestuale richiesta di erogazione del I° acconto; 

• la  rideterminazione  -  sulla  base  delle  risultanze  degli  affidamenti  e  con  
particolare riferimento ai ribassi d’asta intervenuti - del contributo provvisorio 
assegnato,  da  effettuarsi  con  provvedimento  del  Dirigente  competente 
entro  30  giorni  dalla  comunicazione di  espletamento  delle  procedure  di 
affidamento,  previa  verifica  della  completezza  della  documentazione 
presentata attraverso SiAge;

• l’erogazione  della  seconda  tranche  di  contributo  (I°  acconto)  richiesta 
dall’OI/Beneficiario,  corrispondente  al  40%  del  contributo  rideterminato, 
comprensivo della somma già liquidata a titolo di anticipazione (10%); 

PRESO  ATTO  che  in  data  22 febbraio  2019  (prot  SiAge.T1.2019.0006480  del 
22/02/2019) il Comune di Bollate in qualità di Organismo Intermedio/Beneficiario 
ha  trasmesso  in  SiAge i  documenti  comprovanti  le  procedure  di  affidamento, 
unitamente alla  richiesta  di  erogazione del  I°  acconto,  integrati  con l’ulteriore 

3



documentazione pervenuta via PEC il giorno 08/03/2019 (prot n. U1.2019. 0002564 
dell'11/03/2018) - a seguito delle  richieste di integrazioni effettuate con mail del  
20/02/2019, 26/02/2019 e 05/03/2019 – che è stata successivamente caricata in 
SiAge a cura del Responsabile d’Asse V.

VERIFICATA la  rispondenza  e  la  completezza  della  documentazione  inserita  in 
SIAGE dall’OI/Beneficiario, rispetto a quanto previsto all’art.12.3 del Vademecum 
sopramenzionato;  

CONSIDERATO pertanto  che  si  sono  verificate  tutte  le  condizioni  affinché  il 
Responsabile  d’Asse  V  possa  procedere  alla  ri-determinazione  del  contributo 
provvisorio e alla erogazione della II tranche di contributo (I° acconto) richiesta 
dall’OI/Beneficiario, pari al 40% del contributo rideterminato, comprensivo del 10% 
già liquidato;

PRESO ATTO che la “check list di ammissibilità alla rideterminazione del contributo 
e all’erogazione del I° acconto” -  firmata dal Responsabile d’Asse V e caricata in 
SiAge - evidenza puntualmente il soddisfacimento delle condizioni richieste;

VERIFICATO che  per  l’attuazione  dei  lavori  di  riqualificazione  delle  reti  di 
illuminazione pubblica nell’ambito di cui  all’art.  3 dell’AdP sottoscritto e s.m.i.,  il 
Comune  di  Bollate  ha  effettuato  un  affidamento  in  house  ex  art.  192  D.Lgs. 
50/2016 (contratto sottoscritto n. rep.10577/651 del 7/11/2018) alla società Gaia 
Servizi s.r.l., la quale gestisce a livello globale i servizi pubblici locali in base ad un 
contratto in house precedentemente stipulato;  

VALUTATO  che,  dall’analisi  della  documentazione  presentata,  non  si  rende 
necessario  procedere  alla  rideterminazione  del  contributo  assegnato  in  via 
provvisoria; 

RITENUTO quindi  di  confermare  in  via  definitiva  il  contributo  già  assegnato  al 
Comune di Bollate con Decreto n.17915 del 30/11/2018 del Responsabile d’Asse V 
POR FESR 2014-2020, pari  a euro 600.000,00 (IVA inclusa),  per la realizzazione di 
interventi sulla rete di illuminazione pubblica in attuazione dell’azione V.4.c.1.2.;

RITENUTO  INOLTRE di  procedere  all’erogazione  della  seconda  tranche  di 
contributo, a titolo di I° acconto, così come determinato ai sensi dell’art.14.4 del 
Vademecum e all’art. 7 della Convenzione di delega sottoscritta e s.m.i., ovvero 

4



della quota corrispondente al 40% del contributo rideterminato, al netto del 10% 
già liquidato a titolo di anticipazione;   

VISTO che risulta in capo al Responsabile d’Asse V/Dirigente competente, in forza 
dell’art.  12.4  del  Vademecum,  il  trasferimento  all’Organismo 
intermedio/Beneficiario della seconda tranche del contributo (I° acconto); 

VERIFICATO che  tale  acconto  ammonta  a  euro  180.000,00,  pari  al  40%  del 
contributo complessivo, al netto del 10% già erogato;

VERIFICATO ALTRESI’  che nell’ambito dell’Accordo di Programma approvato con 
DPGR n. 638 del 30/03/2017 e integrato con DPGR n. 224 del 18/01/2019, sono stati 
stanziati  per  l’attuazione dell’azione V.4.c.1.2,  euro 600.000,00 a valere sul  POR 
FESR 2014-2020, per dare copertura al costo complessivo del progetto;

VISTO  il  Decreto del Responsabile dell’Asse V POR FESR n. 15432 del 25/10/2018 
“Determinazioni  per  la  realizzazione delle  azioni  POR FESR  ed FSE  che attuano 
l'Asse V POR FESR 2014-2020, in relazione alla disciplina europea in materia di Aiuti  
di stato”;

VISTI gli  artt.  26  e  27  del  D.lgs.  33/2013  che  dispongono  la  pubblicità  sul  sito 
istituzionale delle Pubbliche Amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni contributi, sussidi e attribuzioni di vantaggi economici, a persone ed 
enti  pubblici  e  privati,  in  base  ai  cui  disposti  si  ritiene  sussista  l’obbligo  di 
pubblicazione del presente decreto; 

PRESO ATTO delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 126 del 10 agosto 
2014, correttivo del decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011, ed in particolare 
del  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  che 
prescrive: 
a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento e di impegno con le 

quali vengono imputate agli esercizi finanziari le entrate e le spese derivanti da 
obbligazioni giuridicamente perfezionate (attive e passive); 

b)  il  criterio  di  registrazione degli  incassi  e  dei  pagamenti,  che devono essere 
imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha effettuato l’operazione.

RISCONTRATO che  tali  disposizioni  si  esauriscono  nella  definizione  del  principio 
della  competenza  finanziaria  potenziato  secondo  il  quale,  le  obbligazioni 

5



giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento della 
nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 
scadenza.  La  scadenza  dell’obbligazione  è  il  momento  in  cui  l’obbligazione 
diventa  esigibile.  La  consolidata  giurisprudenza  della  Corte  di  Cassazione 
definisce come esigibile  un credito  per  il  quale  non  vi  siano ostacoli  alla  sua 
riscossione  ed  è  consentito,  quindi,  pretendere  l’adempimento.  Non si  dubita, 
quindi, della coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare il diritto di credito.

VERIFICATO, dalla documentazione trasmessa, che le procedure di affidamento si 
sono concluse entro il 31 dicembre 2018 e che pertanto è possibile procedere alla 
liquidazione del I° acconto utilizzando gli impegni di spesa già assunti nell’esercizio 
finanziario 2018 con decreto n. 18518 dell’11/12/2018, in quanto la prestazione è 
esigibile in tale anno;

ATTESTATA,  da  parte  del  Dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta 
rispondenza alle indicazioni contenute nel richiamato principio della competenza 
finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la 
cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2018;

VERIFICATO che la disciplina di  settore  riferita  alla  spesa oggetto  del  presente 
provvedimento  non  prevede  la  verifica  della  regolarità  contributiva  del 
beneficiario.

ATTESTATO che, ai sensi dell’art. 12.4 del Vademecum, si è rispettato il termine del 
procedimento relativo alla ri-determinazione del contributo provvisorio da parte 
del Responsabile d’Asse; 

VERIFICATO che  la  spesa oggetto  del  presente  atto  non rientra  nell'ambito  di 
applicazione dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari)";

RITENUTO di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito 
regionale  dedicato  alla  Programmazione  Comunitaria 
(www.ue.regione.lombardia.it),  come previsto dall’art.  12.2 del Vademecum, sul 
BURL; 

VISTA la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 in materia di organizzazione e personale nonché i 
provvedimenti organizzativi della XI legislatura;

6

http://www.ue.regione.lombardia.it/


VISTA la D.C.R. 10 luglio 2018, n. XI/64 di approvazione del Programma Regionale 
di sviluppo della XI Legislatura;  

TUTTO CIO’ PREMESSO 

DECRETA

1. di  confermare in via definitiva al  Comune di Bollate, in qualità di  Organismo 
Intermedio/Beneficiario dell’azione POR FESR 2014-2020 V.c.4.1.2. “Adozione di  
soluzioni  tecnologiche  per  la  riduzione  dei  consumi  energetici  delle  reti  di  
illuminazione  pubblica,  promuovendo  installazioni  di  sistemi  automatici  di  
regolazione”, il contributo di euro 600.000,00 (IVA inclusa) – già assegnato in via 
provvisoria con decreto n.17915 del 30/11/2018 del Responsabile d’Asse V POR 
FESR  2014-2020  -  per  l’attuazione  del  progetto  (ID  SiAge  959444,  CUP 
C28H18000070008)  afferente  interventi  sulla  rete  di  illuminazione  pubblica 
nell’ambito di cui all’art. 3 dell’Accordo di Programma approvato con DPGR 
n.638  del  30/03/2017  e  successivamente  integrato  con  DPGR  n.224  del 
18/01/2019;  

2. di  effettuare  le  seguenti  liquidazioni  -  corrispondenti  al  40%  del  contributo 
assegnato in via definitiva col presente atto, al netto della quota del 10% già 
liquidata a titolo di anticipazione con decreto n. 18518 dell’11/12/2018 – sulla 
base degli impegni di spesa assunti ed esigibili nell’esercizio finanziario 2018, e in 
considerazione  della  conclusione  delle  procedure  di  affidamento  entro  il 
31/12/2018,  come  da  documentazione  trasmessa  dal  Comune  di  Bollate 
tramite SiAge (prot SiAge.T1.2019.0006480 del 22/02/2019):

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Impegno Imp. 
Perente

Da liquidare

COMUNE DI BOLLATE 10915 17.01.203.11010 2018 / 20224 / 0 13.500

COMUNE DI BOLLATE 10915 17.01.203.11063 2018 / 20226 / 0 31.500

COMUNE DI BOLLATE 10915 17.01.203.11062 2018 / 20225 / 0 45.000

COMUNE DI BOLLATE 10915 8.02.203.11115 2018 / 20227 / 0 90.000

7



3. di  rimandare  ad  atti  successivi  la  liquidazione  delle  successive  tranche  di 
contributo, come stabilito dall’art. 7 della Convenzione di delega sottoscritta e 
s.m.i. e dal “Vademecum per l’attuazione, il monitoraggio e la rendicontazione  
delle spese relative all’azione POR FESR V.4.C.1.2”, approvato con decreto del 
Responsabile d’Asse V pro-tempore, n. 16430 del 19/12/2017;  

4. di  trasmettere il  presente atto al  Comune di Bollate, in qualità di  Organismo 
Intermedio/Beneficiario;

5. di  attestare che contestualmente alla data di  adozione del  presente atto  si  
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul portale regionale 
dedicato  alla  programmazione  Comunitaria  e  sul  BURL,  come  previsto  dal 
Vademecum  e  dalle  piste  di  controllo  del  Sistema  di  Gestione  e  Controllo 
(Si.Ge.Co.)  adottato  con  Decreto  n.  11912  del  18/11/2016  e  successivi 
aggiornamenti.

Il Dirigente e Responsabile dell'Asse V  del POR FESR 2014-2020

PAOLO  FORMIGONI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

8


